vero in mensis (sic) septembris tertiam autem in mense lanuaril [NdA: si veda il lodo del 19 

settembre 1184]. Et si consul qui pro tempore erit voluerit in aliquod tassedium maris seu in 

itinere Terre ire animo Dei serviendi vel animo lucrativo seu in aliquo loco pro suo negotio 

faciendo et me loco sui elegerit consulem vel rectorem similiter recipiam et non refutabo 

animo renuendi et ipsum offi  cium loco sui portabo melius quam polero et sciero bona fi de 

et sine fraude remota ogni malicia ita tamen quod habeam et habere debeam partem de 

feodo suprascripti consulis pro rata temporis quo offi  cium illius loco administravero. Et 

totum et quidquid quod michi consuli vel rectori pro comuni offi  cio et pro comuni podere et 

introitu poderis suprascripti vel eius occasione in meis vel alterius pro me manibus devenerit 

et quominus deveniat fraudem non commictam salvabo et totum quod supererit detractis 

expensis factis pro utilitate comunis poderis et feodo michi et consiliariis constituto a 

consortibus vel a maiori parte eorum infra quindecim dies post depositum a me offi  cium 

dividam inter meos consortes pro partibus els contingentibus et eis renuntiabo et dabo 

prout eis contigerit nisi remanserit voluntate consortum omnium vel maioris partis eorum et 

de hiis studiose per me vel per alium non defraudabo nec defraudari faciam. Et de 

suprascriplo avere in propriis meis factis ultra soldos centum per annum non expendam nec 

expendi consentiam sine parabola consiliatorum meorum omnium et de introitu et exitu 

infra suprascriptos quindecim dies veram rationem reddam successori meo et elus 

consiliatoribus ad voluntatem suprascripti successoris mei Et infra suprascriptos quindecim 

dies suprascriptos soldos centum suprascripto successori meo reddam nisi quantum eius 

remanserit parabola. Consules vel rectores sive consul vel rector ego consul vocabo infra 

quindecim dies ante diem mei exitus unum vel duos de consortibus secundum quod michi 

melius videbitur. Hoc salvo et intellecto in suprascripto iuramento quod si aliquis fi delium 

meorum michi tantum in personam suis propriis manibus off enderet quod inde vindictam 

capere possim per me vel per alium meo libero arbitrio ac si huic brevi nullo modo tenerer. 

Si quid huic brevi omnes suprascripti consortes vel maior pars eorum qui suprascripto 

sacramento tenebuntur addere vel diminuere voluerint ipsi omnes vel maior eorum pars de 

addito teneatur et de diminutu absolvatur. Hec omnia suprascripta qualiter sunt per omnia 

et singula dicta et sicut in hoc breve continentur juro ad sancta Del evangelia facere et 

observare et adimplere per bonam fi dem sine fraude, remota omni malitia ab hod ie in antea 

et tantum plus vel minus quantum concordia eorum consortum qui tunc fuerant et huic 

brevi tenebuntur fuerit. Actum est et additum et ordinatum in suprascripto furamento et 

inter suprascriptos consortes quod consul qui pro tempore fuerit debeat habere feodum per 

annum libras tres denariorum. Et insuper dictus consul cum suis consiliariis habere debeant 

omnia banna et diricturas currium que abstulerit et de iure poterit auferre et debuerit a 

quocumque usque in soldis XL et infra ita quod unusquisque habeat quartam partem de 

bannis et diricturis suprascriptis et insuper unusquisque eorum habere debeat de comuni in 

pascha resurrexionis Domini angnum unum. Notum sit omnibus quod huic brevi et 

furamento furaverunt Hubaidus. Ritornatus. Lanbertus. Rainerius quondam Lucterii . 

Bonaccursus. Ranuccinius et Rossus. Guido. Ugolinus. Opithonis. Baialardus. Gainellus. 

Rainerus. Ugolinus Pantonis. Sigerius fi lius Ugolini. Rodulphus. Guilelmus Ritornati et 

Ugolinus fi lius Lamberti Lucterii. Odimundus fi lius Ranuccini de Colongnore. Ugolinus 

quondam Raimundi et Gaitonus et Henricus Badia. 

 32 BUP, mss 702, Registrum iurium nobilium de Ripafracta, cc. 27v-28v. Il Registrum 

è trascritto in A.M. , Il Registrum iurium nobilium de Ripafracta, trascrizione e 

commento, tesi di laurea, Università di Pisa, aa. 1978-1979, relatore A. Cristiani.  

33 BUP, mss 702, Registrum iurium nobilium de Ripafracta, cc. 26v-27v.  

34 BUP, mss 702, Registrum iurium nobilium de Ripafracta, c. 70v. 

35 Per la vicenda di Bonaccorso e per le dispute successive di vda: G. , op. 

cit., 2007, pp. 18-20. 

36 BUP, mss 702, Registrum iurium nobilium de Ripafracta, cc. 49r-54r.  

37 BUP, mss 702, Registrum iurium nobilium de Ripafracta, cc. 54vr-57r. 

38 G. , op. cit., 2007, a p. 21. 

39 Per la storia della famiglia Roncioni: M. , Le origini di una famiglia nobile 

pisana: i Roncioni nei secoli XII e XIII, in Bullettino Senese di Storia Patria, 73-75, 1968, pp. 3-67 

(non visto). 

40 N. , La penitenza conteggiata da miracoli. Panegirico di San Ranieri nobile 

pisano Recitato nel Duomo di Pisa alla presenza del Serenissimo Cosimo III Gran Duca di Toscana, 

Genova: Per Gio:Battista Tiboldi, e Giuseppe Bottaro Compagni, 1668, a p. n.n. Si veda anche: 

A. Casa, Armenista pisano, in Rivista del Collegio Araldico, 8, 1910,  p.